31/01/2024, 11:41 SEI/TRF3 - 10530515 - Ata de Julgamento N.I.

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Sul - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

3° andar - Quadrante 3

ATA DE JULGAMENTO N.I. Nº 20ª UN3B

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA PRESENCIALMENTE EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Presidente: Exmo. Sr. Dr. DES. FED. TORU YAMAMOTO
Representante do MPF: Dr. MARLON ALBERTO WEICHERT
Secretário: JOÃO SOARES

Às 14h08min, com a presença dos Desembargadores Federais TORU YAMAMOTO e JOÃO CONSOLIM
e das Juízas Federais Convocadas VANESSA MELLO e LOUISE FILGUEIRAS, foi aberta a
sessão.

Ausentes, justificadamente, as Desembargadoras Federais THEREZINHA CAZERTA e SILVIA
ROCHA.

Ao iniciar a sessão, o Excelentíssimo Senhor Presidente cumprimentou a todos os
presentes.

Foi dispensada a leitura da ata da sessão anterior, previamente encaminhada e aprovada.

Iniciados os trabalhos, o advogado da parte autora, Dr. Fernando de Oliveira Fernandes,
OAB/SP 464.636, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5000443-13.2023.4.03.6183. A
advogada da parte autora, Dra. Maria Claudia de Oliveira Meciano dos Santos, OAB/SP
302.491, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5001095-74.2022.4.03.6115. O advogado da
parte autora, Dr. Danilo Perez Garcia, OAB/SP 195.512D, proferiu sustentação oral na
ApelRemNec nº 0004392-70.2019.4.03.9999. A advogada da parte autora, Dra. Karla Lima
Rodolpho, OAB/SP 367.711, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5001397-
51.2019.4.03.6134. A advogada da parte autora, Dra. Fátima Regina Fortunato Sartorio,
OAB/SP 177.551, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5003120-89.2018.4.03.6183. A
advogada da parte autora, Dra. Natália Matias Moreno, OAB/SP 376.201, proferiu
sustentação oral na ApCiv nº 5012554-63.2022.4.03.6183. A advogada da parte autora,
Dra. Débora Luciano de Almeida, OAB/SP 384.759, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5006433-05.2021.4.03.6102. O advogado da parte autora, Dr. Leandro Valadares Portes,
OAB/MG 190.666, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5011507-54.2022.4.03.6183. A
advogada da parte autora, Dra. Elda Conceição de Miranda Russo, OAB/SP 321.402,
proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5003068-24.2019.4.03.6130. O advogado da parte
autora, Dr. Oswaldo de Bem Borba, OAB/RS 79.381, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5005373-57.2022.4.03.6103. O advogado da parte autora, Dr. Carlos Daniel Piol Taques,
OAB/SP 208.071A, proferiu sustentação oral na ApCiv nº 5073238-15.2023.4.03.9999. O
advogado da parte autora, Dr. Sanderson Tomaz Pereira Júnior, OAB/SP 498.438, proferiu
sustentação oral na ApCiv nº 0002135-77.2021.4.03.6321. A advogada da parte autora,
Dra. Andressa Felix Lisboa, OAB/SP 448.482, proferiu sustentação oral na ApCiv nº
5008782-43.2019.4.03.6104.

Foi declarado o impedimento da Juíza Federal Convocada Vanessa Mello para julgamento do
AI nº 5020098-27.2022.4.03.0000, do AI nº 5022124-66.2020.4.03.0000, do AI nº 5010529-
65.2023.4.03.0000, do AI nº 5009130-98.2023.4.03.0000, do AI nº 5021367-
72.2020.4.03.0000, da ApCiv nº 0007529-67.2016.4.03.6183, da ApCiv nº 5020775-
74.2018.4.03.6183, da ApCiv nº 0003456-52.2016.4.03.6183, da ApCiv nº 5002389-

31/01/2024, 11:41 SEI/TRF3 - 10530515 - Ata de Julgamento N.I.

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_con… 2/2

59.2019.4.03.6183, da ApCiv nº 5015880-31.2022.4.03.6183, da ApCiv nº 5003780-
20.2017.4.03.6183, da ApCiv nº 5007557-71.2021.4.03.6183, da ApCiv nº 5015094-
84.2022.4.03.6183, do AI nº 5031707-07.2022.4.03.0000, do AI nº 5009904-
31.2023.4.03.0000, da ApCiv nº 5013212-92.2019.4.03.6183, da ApelRemNec nº 0000552-
74.2007.4.03.6183, da ApCiv nº 5005548-68.2023.4.03.6183, da ApCiv nº 5010929-
91.2022.4.03.6183, da ApCiv nº 5004125-49.2018.4.03.6183, da ApCiv nº 5004061-
73.2017.4.03.6183, da ApCiv nº 5000443-13.2023.4.03.6183 e da ApCiv nº 5015669-
63.2020.4.03.6183.

O integrante do Ministério Público Federal reiterou todos os pareceres apresentados.

Encerrou-se a sessão às 17h34min, tendo sido julgados 609 processos eletrônicos,
ficando o julgamento dos demais feitos adiado/suspenso para a próxima sessão ou
subsequentes.

São Paulo, 29 de janeiro de 2024.

DESEMBARGADORA FEDERAL THEREZINHA CAZERTA
Presidente da OITAVA TURMA

JOÃO SOARES
Secretário da OITAVA TURMA

Documento assinado eletronicamente por Joao Soares, Diretor da Subsecretaria Unificada B de
Turmas da 3ª Seção, em 29/01/2024, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Therezinha Astolphi Cazerta, Desembargadora Federal,
em 30/01/2024, às 18:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 10530515 e
o código CRC 47C0D31B.

0007470-21.2020.4.03.8000 10530515v2